
D.D.S.  n.3701

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
   

VISTI               lo Statuto della Regione Siciliana;
                         la L.R. nr. 80 del 01.08.1997;
                         il D.L.vo nr. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
                         il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;

  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
    dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

                          il D.L.vo nr. nr. 50 del 18/04/2016: 
l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in  
vigore del D.L.vo nr. 50 del 18/04/2016;                                           
il D.P. Reg.  2413 del  18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing.  Sergio Alessandro 
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Iden­
tità Siciliana;

VISTO il D.D. n. 5950 del 16.12.2019, registrato  dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali   il 
7/1/2020 al n. 91 con il quale è stata approvata la perizia di spesa, il contratto d'appalto  con 
la Ditta  Marraro Vincenzo, sede  legale  Via Stazione n. 23 Catenanuova (EN), 
P.I. xxxxxxxxxxx,       Codice Fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxx  -  e trasformare l'impegno 
n. 91/2019 in impegno definitivo sul Cap. 776016 per € 85.000,00 per i "Lavori di Somma 
Urgenza  - consolidamento della guglia del campanile -  Basilica di  Santa Caterina 
Alessandrina  in  Pedara  (CT)  Codici   CUP:  G73G18000380002,   CIG: 
76986907F6 e  Gestionale U.2.02.01.10.004";

VISTA la fattura  elettronica   n. 12/2020  dell'8.06.2020  dell'importo  totale  di  € 19.390,86  di  cui 
€  17.628,05 di imponibile ed €  1.762,81 di IVA, emessa dalla Ditta  Marraro Vincenzo, 
sede  legale  Via Stazione n. 23 Catenanuova (EN), P.I. xxxxxxxxxxx,
Codice Fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxxx;

VISTO            il riepilogo certificazione credito  - nr. istanza 9544830000000281 del 6.8.2020 – pari ad 
euro 17.628,05  - emessa dalla Regione Siciliana Assessorato Beni Culturali ed Identità 
Siciliana,  di cui  al decreto del  Ministro dell'Economia e delle Finanze,  di  attuazione 
dell'art.  9,  comma 3/bis  del D.L  nr.  185  del 29.11.2008, e  s.m.i  – con la quale è stato 
riconosciuto  alla  Ditta   Marraro  Vincenzo,  sede   legale   Via  Stazione  n.  23 
Catenanuova  (EN),  il  credito  di  euro 17.628,05  IVA   esclusa,  relativo   alla   fattura 
n.  12/2020, per  i  "Lavori  di  somma  urgenza  -  consolidamento  della  guglia  del 
campanile -   Basilica di  Santa Caterina Alessandrina in Pedara (CT) Codici 
CUP: G73G18000380002,  CIG: 76986907F6 e  Gestionale U.2.02.01.10.004";XX

VISTA la cessione di credito del 24.08.2020  con cui la Ditta  Marraro Vincenzo  ha ceduto il 
credito  di  €  17.628,05,  pari  alla   fattura  sopra  indicate,  alla Banca IFIS S.p.a, sita  in 
Venezia Via Terraglio n. 63 – Codice Fiscale: xxxxxxxxxxx;

VISTO Il certificato di pagamento n. 2 ed ultimo pagamento della seconda rata del 26.5.2020, a 
firma del RUP e del Direttore  dei lavori,  pari ad €  17.628,05  ;

VISTA la nota prot. n. 5870 del 10.07.2020 della Soprintendenza di Catania con la quale si richiede 
il pagamento già citato della fattura 12/19; 

VISTA la dichiarazione  della Soprintendenza di  Catania del  10/11/2020 del  ceduto credito alla  
banca IFIS S.p.A. ;



VISTO il D.D. n.  128 del  28.02.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento 
Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  con  il  quale  sono  state  mantenute  a  residuo  le  somme 
impegnate nel precedente esercizio finanziario e non liquidate;

PRESO ATTO di  quanto  dispone  la  circolare  n.  9  prot.  n.  15223  del  18.03.2015  dell’Assessorato 
dell’Economia inerente alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà alla 
Banca IFIS S.p.a. la sola parte relativa all’imponibile della fattura 12/19;

VISTO              il DURC della medesima Impresa  valido sia all'atto dell'emissione della fattura che della 
certificazione del credito;

ACCERTATA la regolarità della documentazione, che comprova il diritto del creditore e la rispondenza 
della stessa ai termini e alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che a seguito dell'avvenuta cessione dei crediti, la funzione di gestione ed incasso dei cre­
diti passano dalla Ditta  Marraro Vincenzo alla Banca IFIS S.p.a. con sede legale in Ve­
nezia – Via Terraglio, 63; 

VISTO        il  D.D.G.   n.  3447  dell‘1.08.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all‘Arch.  Giuseppe
Alongi  l‘incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7  –  Attuazione       
programmi  operativi  nazionali  e  fondi  regionali  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  
Identità  Siciliana;

VISTO          il D.D.G. n. 1282 del 10/5/20 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  
-Dirigente del Servizio 7,  la delega firma degli  atti  di  competenza in ordine alle 
funzioni assegnate  al  Dirigente  Generale  dell’art.7-comma1  della  L.R.  10/2000, 
lettera - f poteri di  spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118 – 2011 - art.57 per le spese 
riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24/Giu/2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il 
citato D.D.G. n. 1282/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 128 del 28.02.2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento 
Bilancio e Tesoro con il quale la somma di € 85.000,00, impegnata con DD n. 5950 del 
16.Dic.2019  sul cap. 776016, è stata mantenuta ai residui dell'Eser. Fin. 2020;

VISTO      l‘art. 68 della L.R. n, 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii. Circa l‘obbligo della pubblicazione dei 
decreti dirigenziali sul sito Internet della Regione Siciliana;

  VISTA  la Legge 12 Maggio 2020, n. 10. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il        
triennio  2020-2022;

D E C R E T A

   
ART. 1)          Per quanto   indicato nelle  premesse  si    può  procedere   alla  liquidazione  della     fattura  

n. 12/2020 di € 19.390,86  sul Cap. 776016, emessa dalla Ditta  Marraro Vincenzo  per i 
"Lavori di Somma Urgenza  - consolidamento della guglia del campanile -  Basilica 
di   Santa  Caterina  Alessandrina  in  Pedara  (CT)  Codici   CUP: 
G73G18000380002,  CIG: 76986907F6 e  Gestionale U.2.02.01.10.004"

ART. 2)  Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di cui sopra era esigibile e 
quindi  liquidabile  nell’esercizio  finanziario  precedente  e  si  provvederà  alla  liquidazione 
della  stessa  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento,  nelle  modalità  di  seguito 
indicate :



 - in favore della Banca IFIS S.p.a., per la parte relativa ad € 17.628,05,  da accreditare sul 
conto corrente IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

- si liquida la quota di euro 1.762,81- relativa all' aliquota IVA  sul  conto corrente dedicato 
IBAN  nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato  alla   Regione  Siciliana  -  C.  F 
xxxxxxxxxxxx.

                  
                        Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.  

98 comma 6 della legge Regionale 9 del 07.05.2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale  
del Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il seguito di competenza.

Palermo lì   11.11.2020                                             
                                           
                    Il Dirigente del Servizio 7
                          F.to               Giuseppe Alongi 


	D.D.S. n.3701

